Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas 

pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada em R$ 41.293.940,34 (quarenta e um milhões 

duzentos e noventa e três mil novecentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos). 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 

será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente.  

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 44.441.996,34 (quarenta e quatro 

milhões quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e noventa e seis reais e trinta e quatro 

centavos). 

Art. 5º  A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 29.763.146,34 (vinte e nove milhões setecentos e 

sessenta e três mil cento e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 14.678.850,00 (catorze milhões 

seiscentos e setenta e oito mil oitocentos e cinquenta reais). 

Art. 6º Integram esta Lei, nos termos do art. 7º da Lei Municipal nº 3.114/2022, que 

dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2023, os anexos 

contendo os quadros orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a programação